10

P279350/2023. RESOLVE: Receber a defesa como tempestiva e julgar
PROCEDENTE os pedidos, aplicando-lhe a sanção de ADVERTÊNCIA
FORMAL. Determina-se a publicação desta decisão. Sobral, 18 de janeiro de
2024. Déborah de Andrade Aragão Linhares - Autoridade julgadora 1ª
instância - Procuradoria Jurídica - AMA.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora
da 1º instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria
22/2023 da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista a
Defesa Administrativa interposta por ANA CLÁUDIA MAGALHÃES com
CNPJ: 01*.***.***-80, devidamente qualificada nos autos do Processo nº
P279364/2023. RESOLVE: Receber a defesa como tempestiva e julgar
PROCEDENTE os pedidos, aplicando-lhe a sanção de ADVERTÊNCIA
FORMAL. Determina-se a publicação desta decisão. Sobral, 18 de janeiro de
2024. Déborah de Andrade Aragão Linhares - Autoridade julgadora 1ª
instância - Procuradoria Jurídica - AMA.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora
da 1º instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria
22/2023 da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista a
Defesa Administrat iva interposta por  FRANCISCO JOSÉ
MONT'ALVERNE SILVA com CPF: CPF: 0**.***.***-68, devidamente
qualificado nos autos do Processo nº P279365/2023. RESOLVE: Receber a
defesa como tempestiva e julgar IMPROCEDENTE os pedidos, imputando-
lhe a sanção de ADVERTÊNCIA FORMAL. Determina-se a publicação
desta decisão. Sobral/CE, 18 de janeiro de 2024. Déborah de Andrade Aragão
Linhares - Autoridade julgadora 1ª instância - Procuradoria Jurídica - AMA.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora
da 1º instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria
22/2023 da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista a
Defesa Administrativa interposta por MARIA JOSILENE BEZERRA com
CNPJ: 11*.***.***-83, devidamente qualificada nos autos do Processo nº
P279351/2023. RESOLVE: Receber a defesa como tempestiva e julgar
PROCEDENTE os pedidos, aplicando-lhe a sanção de ADVERTÊNCIA
FORMAL. Determina-se a publicação desta decisão. Sobral, 18 de janeiro de
2024. Déborah de Andrade Aragão Linhares - Autoridade julgadora 1ª
instância - Procuradoria Jurídica - AMA

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - A Autoridade julgadora
da 1º instância - AMA, no uso de suas atribuições determinadas na Portaria
22/2023 da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA e tendo em vista a
Defesa Administrativa interposta por JOSÉ MARIA FELIX PORTO
JUNIOR com CPF: 07*.***.***-70, devidamente qualificado nos autos do
Processo nº P279347/2023. RESOLVE: Receber a defesa como tempestiva e
julgar IMPROCEDENTE os pedidos, imputando-lhe a sanção de
ADVERTÊNCIA FORMAL. Determina-se a publicação desta decisão.
Sobral/CE, 18 de janeiro de 2024. Déborah de Andrade Aragão Linhares -
Autoridade julgadora 1ª instância - Procuradoria Jurídica - AMA.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 02/2024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
CONCEDE NOMEAÇÃO ESPECIAL “PRO LABORE FACIENDO”
PELO DESEMPENHO DAS ATIVIDADES NA FUNÇÃO DE
CONTADOR EM CARÁTER EXCEPCIONAL AOS EMPREGADOS
PÚBLICOS INTEGRANTES DO ANEXO II DO ESTATUTO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS, CONFORME RESOLUÇÃO Nº. 02/2022. O
Pres iden te  do  CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL-CPSMS, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do artigo 26 do
estatuto da entidade. CONSIDERANDO as justificativas a necessidade da
execução das atividades de contabilidade e gestão fiscal do CPSMS;
RESOLVE: Art. 1º. Conceder a empregada pública, Sra. Verônica Mondiane
de Ávila Cruz, inscrita no CPF sob nº. ***.821.753-**, pelo exercício da
função adicional e excepcional na qualidade de Contadora do CPSMS,
inscrita no CRC/CE 028981/O-6, a gratificação especial “pro labore
faciendo” pelo Desempenho de Atividade Contábil no valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), a partir do dia 15 de janeiro de 2023. Art. 2º. As
despesas decorrentes da presente Resolução correrão por conta da dotação do
orçamento vigente. Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário. Registra-se; Publica-se; Cumpra-se -
Sobral/CE, 16 de janeiro de 2024. - IVO FERREIRA GOMES -
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 03/2024, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
ASSUNTO: INSTITUI A EQUIPE DE PREGÃO DO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presidente do CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS, no
uso de suas atribuições legais, estas conferidas pelas normas estatutárias;
Considerando que a Resolução n°. 21/2023, de 20 de junho de 2023, a qual
instituiu a equipe de pregão do CPSMS sob égide da Lei nº. 8.666/93 teve
vigência até o dia 29 de dezembro de 2023; Considerando que há processos
sob o rito da Lei nº. 8.666/93 inclusos, o que fora permitido pelo
entendimento já firmado pelo Tribunal de Contas da União - TCU (TC
000.586/2023-4), que na oportunidade se manifestou acerca dos marcos
temporais da utilização das normas (Lei nº. 8.666/93 x Lei nº 14.133/21);
Considerando que há a necessidade de conclusão dos processos licitatórios
que foram estartados ainda no marco temporal de transição entre as leis (Lei
nº. 8.666/93 x Lei nº 14.133/21), bem como a indicação normativa prevista
no artigo 191 da Lei nº. 14.133/21; Considerando o pedido de exoneração do
Sr. Paulo Henrique Arruda Linhares, outrora designado na função de
pregoeiro (Resolução n°. 025/2023, de 29 de dezembro de 2023), resultando
na necessidade de sua substituição legal; RESOLVE: Art. 1º. Designa, de
acordo as disposições contidas no inciso IV do art. 3º, da Lei Federal nº.
10.520, de 17 de julho de 2002, o Pregoeiro e a equipe de apoio ao pregão,
com a seguinte composição: I - Pregoeiro: a) Manoel Aquino Loiola Neto
(Auxiliar Administrativo - Matricula de n° 339); II - Equipe de Apoio ao
Pregão e suplente: a) Francisca Estesmar de Azevedo da Fonseca (Auxiliar
Administrativo - matrícula de nº. 105) para atuar como equipe de apoio; b)
Maria de Fátima Sousa Gomes Carlos (Auxiliar de Escritório - matrícula de
nº. 520) para atuar como equipe de apoio; c) Jamily Mendes Carneiro Sousa
(Auxiliar de Escritório - matrícula de nº. 183) - Suplente; Art. 2º. As decisões
da Equipe serão tomadas com a presença de 03 (três) membros, no mínimo, e
mediante voto singular de cada um deles. Art. 3º. Os membros da Equipe
responderão solidariamente pelos atos decisórios que adotar, salvo se a
posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada na respectiva
reunião, conforme disposição contidas na legislação. Art. 4º. A investidura
dos membros da Comissão se encerrará com a conclusão dos processos
licitatórios que estão sob a égide da Lei nº. 8.666/93, e não excederá a 01 (um)
ano. Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 6º.
Revogam-se as Resoluções e demais disposições em contrário. Sobral/CE,
16 de janeiro de 2024. - IVO FERREIRA GOMES - PRESIDENTE DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240001 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS. - CONTRATADA: Y. G. AZEVEDO LTDA - CNPJ:
52.994.239/0001-28. - Contrato N° 20240001. - DO OBJETO: Contratação
de empresa destinado à prestação de serviços em saúde pública e a realização
de atendimentos médicos aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)
para suprir a demanda dos municípios consorciados e garantir a manutenção
dos serviços essenciais de saúde, em conformidade com as especificações e
condições definidas nos termos do Anexo I do Edital de Credenciamento e da
documentação apresentada e adjudicada. - DO VALOR GLOBAL: R$
225.860,80 (duzentos e vinte cinco mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta
centavos). - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2024;
Atividade: 0101 10 302 1002 2.003 - Manutenção das Ações de Saúde da
Policlínica/Sobral, Classificação econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serv.
Terc. Pessoa Jurídica, subelemento: 3.3.90.39.57, com recursos próprios,
Fonte: 1500000000. - DA VIGÊNCIA: Inicio 02/01/2024. - Termino:
31/12/2024. - DA FUNDAMENTAÇÃO: Chamada Pública n° 01.02.2023-
IN - Art. 25 da lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 - ASSINA PELA
CONTRATANTE: Andréa Silveira de Assis Linhares - DIRETORA
EXECUTIVA. - ASSINA PELA CONTRATADA: Yure Guimarães Azevedo
- FISCAL DO CONTRATO: Mariana Castelo de Sousa Duarte.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240002 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS. - CONTRATADA: MAIS SAUDE SERVIÇOS
MÉDICOS S/S - CNPJ: 20.259.210/0001-06. - Contrato N° 20240002. - DO
OBJETO: Contratação de empresa destinado à prestação de serviços em
saúde pública e a realização de atendimentos médicos aos usuários do
Sistema Único de Saúde (SUS) para suprir a demanda dos municípios
consorciados e garantir a manutenção dos serviços essenciais de saúde, em
conformidade com as especificações e condições definidas nos termos do
Anexo I do Edital de Credenciamento e da documentação apresentada e
adjudicada. - DO VALOR GLOBAL: R$ 163.193,80 (cento e sessenta e três
mil, cento e noventa e três reais e oitenta centavos). - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2024; Atividade: 0101 10 302 1002 2.003 -
Manutenção das Ações de Saúde da Policlínica/Sobral, Classificação
econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica, subelemento:
3.3.90.39.57, com recursos próprios, Fonte: 1500000000. - DA VIGÊNCIA:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1740, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

Prefeitura
Retângulo